
 
 
 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.88  DELL’ANNO 2025 

 
Oggetto: Impegno e liquidazione fattura n. 335 del 19/06/2025 relativa alla fornitura di n. 50 teli 
palestra/bagno in microfibra neutro e n. 50 borracce 500 ml con stampa “un calcio al bullismo” 
effettuata dalla ditta FLY SRL con sede in Palermo in via Daneu 20/24, a seguito di trattativa diretta sul 
MEPA di Consip. CIG: B750B59B09.  
___________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025, il giorno 4 del mese di luglio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente          Presente   

2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco    Presente   

3. Componente, Sig. Vito Raso                      Presente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono estremi 
di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito all’argomento di 
cui all’oggetto e regolarmente iscritto nell’ordine del giorno: 

IL CONSIGLIO 
PREMESSO che: 
- l’Opera Pia Istituto S. Lucia è una Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza I.P.A.B. eretta in 
Ente Morale con R.D. del 7 agosto 1931 – IX n. 1165; 
- l’Opera Pia ha per scopo quello di fornire servizi socio-assistenziali e socio-sanitari alla persona e al 
nucleo familiare attraverso iniziative ed interventi, in particolare a favore di minori e studenti che si 
trovino in situazione di bisogno, difficoltà, emarginazione, pericolo fisico, morale, psicologico ed 
ambientale, nonché a favore di uomini e donne, in situazione di bisogno, anziani e disabili, 
provvedendo: 

 al ricovero presso strutture residenziali; 
 al ricovero presso strutture semi residenziali; 
 al ricovero in strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare; 
 all’erogazione di sostegno economico, anche sotto forma di borse di studio; 
 alla istruzione scolastica;  
 all’organizzazione di attività ludiche pomeridiane e attività integrative; 
 a corsi di ginnastica artistica, danza e altre attività sportive per adolescenti; 
 a corsi di ginnastica dolce per la terza età; 
 a servizi di confezionamento e distribuzione di pasti caldi in favore dei soggetti senza fissa 

dimora; 
 al servizio di accoglienza e ascolto, anche con l’ausilio di associazioni senza scopo di lucro, in 

regime di convenzione, al fine di diversificare la qualità dei servizi offerti (servizio docce, 
assistenza legale, assistenza medica, assistenza psicologica, laboratori riabilitativi, cineforum, 
distribuzione derrate alimentari, ecc.); 

 ad attività culturali delle arti e dello spettacolo per persone indigenti; 



 
 
 

CONSIDERATO che l’Opera Pia Istituto Santa Lucia intende incrementare le azioni dell’area socio 
assistenziale, prevedendo l’organizzazione di eventi a scopo di beneficenza nonché di attività culturali 
e/o didattiche rivolte a minori/famiglie/persone in difficoltà; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione di alcune di tali azioni e, nello specifico, per la partecipazione 
alla manifestazione “Un calcio al bullismo” collegata ad un torneo calcistico di solidarietà che ha 
coinvolto 50 bambini (evento promosso da FCD Virtus Olimpia 2010 insieme all’Oratorio S. 
Ambrogio, Oratorio S. Antonio di Padova,  ASD Inter Club Giacinto Facchetti Palermo), si è 
ritenuto opportuno distribuire a tutti i ragazzi dei gadgets - una borraccia termica con la scritta “Un 
calcio al bullismo “ ed un telo in microfibra - inseriti negli zaini con il logo ed il nome dell’Ente la cui 
fornitura era già stata approvata con delibera del CdA n. 60/25;  
 
VISTE le note prot. n. 1327 del 09.05.2025 e 1475 del 26.05.25 con le quali sono stati richiesti due 
preventivi rispettivamente alla ditta FLY SRL con sede a Palermo in via Daneu 20/24, C.F. 
06682910820 ed alla ditta PROMOTRADING ITALIA con sede a Palermo in via Cilea 16, C.F. 
MNTMHL62M31G273S, al fine di valutare i prezzi di mercato; 
 
CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1 lettera b), del nuovo Codice degli Appalti (D. Lgs. n. 36/2023) 
prevede che l’affidamento per contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 possa 
avvenire mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di due o più operatori economici, 
purché in possesso di comprovate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali da affidare, istituzionalizzando il c.d. affidamento diretto semplificato; 
 
VISTE le note prot. n. 1328 del 12.05.2025 e n. 1625 del 05.06.2025 con cui rispettivamente la ditta 
FLY SRL e la ditta PROMOTRADING ITALIA hanno inviato i preventivi richiesti; 
  
CONSIDERATO che dal confronto dei due preventivi la proposta della ditta FLY SRL è risultata 
economicamente più vantaggiosa e, con nota prot. 1568 del 03.06.2025, veniva richiesta a FLY SRL la 
fornitura di n. 50 borracce e n. 50 teli palestra/bagno ivi dettagliatamente descritta, avviando 
contestualmente una trattativa diretta su MEPA-CONSIP; 
 
PRESO ATTO che in data 17.06.2025 veniva generata la trattativa diretta MEPA-CONSIP n. 5446540 
con l’operatore economico suindicato concedendo il termine del 17.06.2025 alle ore 18,27 per il 
riscontro della stessa;  
 
RILEVATO che entro il termine di presentazione dell’offerta, la ditta FLY SRL riscontrava la trattativa 
offrendo la fornitura richiesta per un importo di € 475,00 oltre IVA 22%, come da preventivo 
presentato; 
 
PRECISATO che il CIG di riferimento del presente affidamento: B750B59B09 è stato ottenuto dalla 
piattaforma dedicata agli acquisti telematici dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia in data 18/06/2025; 
 
VISTA la fattura elettronica n. 335 del 19.06.2025, prot. entrata n. 1802 del 19.06.2025 di € 475,00 oltre 
IVA 22% di € 104,50 trasmessa da FLY SRL: 
 
CONSIDERATO che il responsabile dell’area socio-assistenziale ha verificato che i prodotti in 
argomento sono stati regolarmente forniti e che il documento contabile risulta corretto; 
 
CONSIDERATO che in relazione a tutto quanto sopra esposto, il responsabile dell’area economico 
finanziaria ha espresso nulla osta alla liquidazione della suddetta fattura;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta FLY SRL con sede in Via Daneu, 20/24 – 90142 
Palermo – P.I. 06682910820 mediante Durc On Line Numero Protocollo INAIL_49146352 Data 
richiesta 20/05/2025 Scadenza validità 17/09/2025; 



 
 
 

VISTO il Bilancio 2025; 
 

D E L I B E R A 
 

•  Impegnare e liquidare, sul cap. 01.090.0070 del bilancio 2025, in favore della FLY SRL con sede in 
Via Daneu, 20/24 – 90142 Palermo – P.I. 06682910820, la somma complessiva di € 475,00 per 
imponibile relativo alla fattura n. 335 del 19.06.2025 riguardante la fornitura di n. 50 teli microfibra 
neutro e n. 50 borracce 500 ml con stampa “un calcio al bullismo” ivi dettagliatamente descritti. 
 
•  Impegnare e liquidare in favore dell’Erario la somma di € 104,50 relativa all’IVA della suddetta 
fattura n. 335 del 19.06.2025 da versare in applicazione del regime di scissione dei pagamenti 
imputando la somma sul cap. 01.090.0070 del bilancio 2025. 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                          IL FUNZIONARIO 

             (Dott.ssa Valeria Granatella)      
       
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
              IL FUNZIONARIO 

              (Dott.ssa Daniela Di Gesaro)  
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                  IL COMPONENTE 

(Dott. Domenico Savia)                                                                      (Sig. Vito Raso) 
 
 
 
 
                                                                                         IL VICEPRESIDENTE 
                                                                                       (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 
                                              
                                                                                              IL PRESIDENTE 
                                                                                       (Dott. Gaetano Clemente) 

 



 
 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
ALBO DELL’ENTE 

 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
                  
dal…………….……………………………………al……………………………….……………… 
 
       Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                        (Dott. Giacomo Faso) 
 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Via Principe di Belmonte,105 Palermo 

 
Protocollo n………                                         Palermo lì………………………… 

   
                 - REGIONE SICILIANA 

 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  
 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 
  PALERMO 

   
Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   

  IL SEGRETARIO GENERALE 
           (Dott. Domenico Savia) 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 

 
SERV.9 /II.PP.A.B.                Protocollo n._____                             __ Palermo 
______________ 
   
Notifica DECRETO R.S.      n.________del___/___/________approvazione/esecutiva delibera. 
   

                                                                                            IL DIRIGENTE REGIONALE 
   
                                                                                           ……………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

   

 


	Codice Fiscale: 80016850820
	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.88  DELL’ANNO 2025

		2025-07-04T06:18:49+0000
	Savia Domenico


		2025-07-04T07:14:49+0000
	VALERIA GRANATELLA


		2025-07-04T08:05:12+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-07-04T11:48:49+0000
	VITO RASO


		2025-07-04T15:24:15+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-07-07T09:51:16+0200
	GAETANO CLEMENTE




